
XXV. MEZINÁRODNÍ 
KOLOKVIUM O 

REGIONÁLNÍCH VĚDÁCH

23.-25. červen 2022

hotel Rakovec, 
Brněnská přehrada

Ukrajinské krize

regionální analýza migrace v 
kontextu České republiky

Josef Botlík, Milena Botlíková
Silesian University in Opava, 



PROBLÉM – PUSH faktory
Z pragmatického pohledu:

U současné migrace z Ukrajiny způsobené 
válečným konfliktem se nejedná  o největší post 
válečné ani humanitární migrace v poslední době

Hodnota faktoru „Lidé vysídlení přes hranice podle 
země původu (polovina roku 2021)“ u Syrské 
arabské republiky 6748000 lidí 

Veškeré nucené vysídlení přesáhlo v roce 2021 (do 
poloviny roku 2021) 84 milionů lidí.

UNHCR UNHCR (Úřad Vysokého komisaře Organizace spojených národů pro uprchlíky) - MID-
YEAR TRENDS 2021, [online]  https://www.unhcr.org/statistics/unhcrstats/618ae4694/mid-
year-trends-2021.html

Cíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země



PROBLÉM – PULL faktoryCíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země

Oproti dřívějším migračním vlnám lze identifikovat 
zejména fakt, že v současném ukrajinském konfliktu 
převážná část uprchlíků míří do evropských států a 
že systém podpory pro uprchlíky je na kvantitativně i 
kvalitativně odlišné úrovni, včetně legislativního 
rámce. 

Evropská Unie 4. března oznámila, že ukrajinští občané 
(kteří před válkou nepotřebovali vízum k pobytu na území 
EU do 90 dnů) budou mít nárok na nově přijatou směrnici 
o dočasné ochraně, která jim umožní žít, pracovat. a 
studium v členských státech EU po dobu až tří let. Aby 
získali status uprchlíka, musí to být ukrajinští občané nebo 
lidé legálně žijící na Ukrajině, například zahraniční 
studenti. Status bude přiznán i rodinným příslušníkům 
ukrajinských státních příslušníků s trvalým pobytem v 
cílové zemi.



PROBLÉM – PULL faktory
Česká Republika, i když přímo nesousedí 

s Ukrajinou, patří k významným cílovým krajinám a 
byla cílem první vlny válečných migrantů. 

Uprchlické toky a cílové destinace je tedy nutné 
sledovat v širším kontextu. 

PROČ?
Srovnání s rozvinutějšími zeměmi

Vládní politika? Proč?

• Otevřená náruč
• Demokratičnost režimu (korupce apod.)

• Bezpečnost (“Ukrajinská mafie“)

PROČ?

Cíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země

Zejména díky této podpoře a systematicky 
vytvářenému pozitivně „pro migračnímu“ 
prostředí byla ukrajinská migrační vlna 
velmi intenzivní a časově nesrovnatelná 
s jinými uprchlickými krizemi. 



PROBLÉM – PULL faktory
Česká Republika, i když přímo nesousedí 

s Ukrajinou, patří k významným cílovým krajinám a 
byla cílem první vlny válečných migrantů. 

Uprchlické toky a cílové destinace je tedy nutné 
sledovat v širším kontextu. 

PROČ?
Srovnání s rozvinutějšími zeměmi

Vládní politika? Proč?

• Otevřená náruč
• Demokratičnost režimu (korupce apod.)

• Bezpečnost (“Ukrajinská mafie“)

PROČ?

Cíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země



PROBLÉM – PULL faktory
Česká Republika, i když přímo nesousedí 

s Ukrajinou, patří k významným cílovým krajinám a 
byla cílem první vlny válečných migrantů. 

Uprchlické toky a cílové destinace je tedy nutné 
sledovat v širším kontextu. 

PROČ?
Srovnání s rozvinutějšími zeměmi

Vládní politika? Proč?

• Otevřená náruč
• Demokratičnost režimu (korupce apod.)

• Bezpečnost (“Ukrajinská mafie“)

PROČ?

Cíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země



PROBLÉM – PULL faktory
Česká Republika, i když přímo nesousedí 

s Ukrajinou, patří k významným cílovým krajinám a 
byla cílem první vlny válečných migrantů. 

Uprchlické toky a cílové destinace je tedy nutné 
sledovat v širším kontextu. 

PROČ?
Srovnání s rozvinutějšími zeměmi

Vládní politika? Proč?

• Otevřená náruč
• Demokratičnost režimu (korupce apod.)

• Bezpečnost (“Ukrajinská mafie“)

PROČ?
Vycházíme z předpokladu, že migrační vlna byla 
z vysoké míry podmíněna existující ukrajinskou 

menšinou v ČR.

Cíl výzkumu:
Komparace dislokace migrantů 

Východiska a předvýzkum:
Vývoj migrace v kontextu předchozích 

migračních krizí a migračních teorií

Obecná pravidla a zásady migrací:
Push pull efekt. 

migraci je možné vysvětlit pomocí:

push faktorů, což jsou negativní podmínky, 
kvůli kterým lidé opouštějí zemi

pull faktorů,  což jsou pozitivní podmínky, 
které naopak lákají emigrovat do dané 
země



Děkujeme za pozornost

Povaha?
Národní tradice?

Jazyk?


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8

